

| Seat No. |
|----------|
|----------|

## HB-007-1016003

Third Year B. Sc. Gen. Home Science (Sem.-VI) Examination

**April - 2023** 

Media for Development Project - 03

(Elective Block-3)
(Old Course)

Faculty Code: 007

Subject Code: 1016003

Time: 2 Hours / Total Marks: 50 સુચના : (1) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. (2) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (3) પ્રશ્નની જમણી બાજુ ગુણ દર્શાવેલ છે. જાહેરાતનો અર્થ અને વ્યાખ્યા જણાવી જાહેરાતની ભૂમિકા સમજાવો. 1 10 અથવા ભારતની લોકશાહીમાં માધ્યમોની ભૂમિકા, પડકારો અને સમસ્યાઓ જણાવો. 10 1 પ્રિન્ટ (મુદ્રિત) માધ્યમો કયાં કયાં છે ? જણાવી કોઈ પણ બે વિશે લખો. 2 10 અથવા જાહેરાતના માધ્યમો સમજાવો. 2 10 કમ્પ્યુટરનો વિવિધ ક્ષેત્રોમાં ઉપયોગ સમજાવો. 3 10 લોકસંગીતનું વિવિધ દેષ્ટિએ મહત્ત્વ સમજાવો. 3 10 ભારતમાં પ્રચલિત લોકમાધ્યમો વિસ્તૃત સમજાવો. 4 10 સમાચારપત્રની (ન્યૂઝપેપર) શ્રેણી વિગતવાર સમજાવો. 10 4 ટંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 5 10 (1) ઇ-મેઈલની અગત્યતા ફાયદા અને ગેરફાયદા (2) ડિઝિટલ રેડિયો (3) ઇન્ટરનેટની સેવાઓ

(4) વિડીયો કેસેટ

## **ENGLISH VERSION**

| Inst | ructions :  | <ol> <li>All questions carry equal marks.</li> <li>All questions are compulsory.</li> <li>Full marks of each question to be indicated or side.</li> </ol> | n right |  |
|------|---|---|---------|--|
| 1    | Write about the meaning and definition of advertisement and explain the role. |   |         |  |
|      |   | OR  |         |  |
| 1    | Describe the role of Media its challenges and issues in Indian democracy.     |   |         |  |
| 2    | List the print media. Write on any two media.                                 |   |         |  |
| 2    | OR Explain the advertising media.   |   |         |  |
| 3    | Explain the use of computer in different fields.  OR                          |   |         |  |
| 3    | Explain importance of folk music in different aspects.                        |   |         |  |
| 4    | The Indian popular Traditional Media. Explain in detail. <b>OR</b>            |   |         |  |
| 4    | Explain in de   | etail newspaper categories.   | 10      |  |
| 5    | <ul><li>(1) Importa</li><li>(2) Digital</li><li>(3) Services</li></ul>        | notes: (any <b>two</b> ) nnce, advantages and disadvantages of E-mail. radio s of Internet. Cassettes.  | 10      |  |